《青海省困难群众救助补助资金管理办法》政策解读

现就《青海省困难群众救助资金管理办法》解读如下：

一、起草背景

为支持做好困难群众救助工作，2018年，我厅会同省民政厅结合《中央财政困难群众救助补助资金管理办法》有关规定,制定印发《青海省困难群众救助补助资金管理办法》（青财社字〔2018〕1309号），明确了资金分配方式、支出范围、使用管理等事项，为各地加强资金使用管理提供了依据，根据资金管理办法使用期限，相关文件于今年8月到期。同时，考虑到困难群众救助补助资金纳入了“三保”清单和中央直达机制范围，财政部对资金的管理方式、管理要求，以及资金安排量均发生了一定变化，并于今年修订了《中央财政困难群众救助补助资金管理办法》（财社〔2023〕88号）。为进一步指导各地做好资金分配和使用管理工作，切实兜牢“三保”底线，根据国务院办公厅关于进一步推进省以下财政体制改革工作的相关要求，本次通过修订资金管理办法，细化明确资金支出范围，划分各级财政支出责任，切实加强和规范资金使用管理。

二、主要内容

《青海省困难群众救助补助资金管理办法》分为6章29条， 主要内容是：

（一）总则。阐释了相关政策依据和适用范围。

（二）资金申请与拨付。规定补助资金的分配因素，明确资金申请、拨付流程，以及各级民政、财政部门职责，提出资金备案、下达时限和存量资金使用管理的具体要求。

（三）支出标准及分担责任。分类明确困难群众救助补助资金的支出范围及标准，划分各级财政部门事权与支出责任。

（四）资金使用与管理。规定补助资金支付渠道、发放时限、严禁列支范围，以及年度决算等资金管理的具体要求。

（五）绩效管理与监督。明确补助资金绩效评价、信息公开、实时监控、资金监管等具体要求，提出对违法违规事项的处理方式。

（六）附则。明确解释权限、地方制定具体实施细则要求和文件施行时间等内容。
三、需要说明的事项
（一）总体情况。此次修订在细化落实中央资金管理要求的基础上，保持现有困难群众救助补助的对象、标准、流程等不变，从优化财政补助机制、规范资金管理等方面着手，增加了各级财政支出责任、资金使用范围及标准等内容，同时就资金申请、拨付、使用、管理、监督等方面提出具体要求。

（二）细化资金使用范围和标准。此次修订将支出范围分解为最低生活保障、特困人员救助供养、流浪乞讨救助、孤儿救助、其他困境儿童救助、临时救助、困难失能老年人基本养老服务救助、价格临时补贴和其他救助九个方面，并按现行政策规定，明确了补贴标准。同时，根据财政部最新资金管理办法规定，将困难失能老年人基本养老服务救助事项纳入支出范围，并增加了标准、额度等相关内容。

（三）划分各级财政事权与支出责任。此次修订按照国家规定，将困难群众救助所需经费纳入“三保”范围，按照县级优先保障、市（州）对下帮扶、中央和省级适当补助的原则，确定各个救助项目的财政事权与支出责任，并明确除中央和省财政下达的资金外，不足部分由市（州）与县（区）共同承担，具体承担办法由各市（州）自行确定。

（四）规范资金拨付使用管理流程。此次修订对照中央资金分配要求，增加资金备案、直达资金管理内容；结合工作实际，完善惠民惠农“一卡通”、存量资金管理、资金监管事项。